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Punkt 1: Velkommen v. Hanne Josefsen



Punkt 2: Samarbejdsaftale for gravide og børn tilknyttet
familieambulatoriet

RESUMÉ

De to tidligere samarbejdsaftaler ”Samarbejdsaftale vedrørende sårbare gravide” og ”Samarbejdsaftale omkring gravide
og børn tilknyttet Familieambulatoriet Plus i Region Syddanmark” er skrevet sammen til én samarbejdsaftale, som blev
godkendt i Strategisk Sundhedsstyregruppe den 4. april 2025. Samarbejdsaftalen skal nu implementeres i regi af
sundhedsklyngerne, og der lægges med dette punkt op til, at Koordineringsforum drøfter samarbejdsaftalen, og anbefaler
til Fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland, hvordan samarbejdsaftalen skal videreformidles til
relevante aktører samt foreslå, hvilke implementeringstiltag i forbindelse med den nye samarbejdsaftale, der kan
igangsættes. Det anbefales også, at aftalens aktører inviteres med på de møder, hvor aftalen og emnet behandles, da disse
aktører ikke nødvendigvis er repræsenteret ved sundhedsklyngernes ordinære deltagere. Det forventes dermed, at hver
aktør i koordineringsforum tager stilling til, hvilken relevant aktør fra sit bagland, der skal inviteres med til
koordineringsforum til drøftelse af dette punkt,

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

En arbejdsgruppe under den tidligere Følgegruppe for forebyggelse har foretaget en sammenskrivning af
samarbejdsaftalerne

”Samarbejdsaftale vedrørende sårbare gravide”
”Samarbejdsaftale omkring gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet Plus i Region Syddanmark”.

I forbindelse med, at der er blevet gjort status på implementeringen af de to samarbejdsaftaler, er der peget på et behov for
en opdatering af det faglige indhold samt en forenkling af materialet fra bl.a. Fødeplansudvalget

Høring

Samarbejdsaftalen har været i høring fra 14. august 2024 til 28. oktober 2024. Der kom 13 høringssvar fra kommuner,
sygehuse, Socialdirektørforum og PLO. Samarbejdsaftalen er blevet rettet til på baggrund af høringssvarene, og
behandlingen heraf fremgår på regionens hjemmeside.

Aftalens indhold

Samarbejdsaftalen rammesætter det tværsektorielle samarbejde om gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet og
Familieambulatoriet Plus i Region Syddanmark. Målgruppen er derfor alle aktører i svangreomsorgen og i forebyggende
indsatser for børn og familier, som møder gravide og familier i sårbare positioner, herunder også i tilfælde, hvor den
gravide eller den gravides partner og/eller medforælder har forbrug af afhængighedsskabende medicin, alkohol og/eller
andre rusmidler.

Formålet er at sikre bedst mulige sammenhængende, koordinerede og tværsektorielle indsatser af høj kvalitet til
målgruppen. Samarbejdsaftalen er struktureret sådan, at den første del omhandler principper for samarbejdet samt ansvar
og opgaver, der er fælles for alle samarbejdsaftalens aktører. Anden del af aftalen specificerer opgaver og ansvar for de
enkelte aktører i hver sektor.

Da formålet med sammenskrivningen af aftalerne var at forenkle og opdatere det faglige indhold, er det meste indhold
allerede gældende i dag. Det nye i aftalen er, at den er opdateret i forhold til barnets lov. Derudover er der kommet et øget
fokus på at skabe fælles sprog i samarbejdet bl.a. med reference til de forskellige værktøjer, der bruges i hver sektor til at
tilrettelægge de rette indsatser for samarbejdsaftalens målgruppe. Derudover indeholder aftalen også i afsnit 5.1.3 en
række anbefalinger til at skabe dialog og fælles sprog i forbindelse med underretninger.

Implementering af samarbejdsaftalen

Implementeringen af samarbejdsaftalen afhænger i høj grad af et godt samarbejde lokalt. Arbejdsgruppen bag
samarbejdsaftalen anbefaler derfor, at selve implementeringen sker i et lokalt samarbejde mellem de relevante aktører i
kommunen, på sygehuset og i almen praksis f.eks. gennem strukturerede netværks-/samarbejdsmøder mellem relevante
fagpersoner. Der bør være ledelsesmæssigt fokus på samarbejdet på området og på at mødes på tværs af aktører for at



skabe god dialog og fælles sprog. Aktører omkring samarbejdsaftalen kan desuden tage initiativ til at mødes årligt på
tværs af hele regionen omkring fagligt relevante oplæg.

Der er udarbejdet en præsentationspakke bestående af to slideshows som værktøj til videreformidling af
samarbejdsaftalen til henholdsvis medarbejdere og ledere i region, kommuner og almen praksis, som arbejder med
samarbejdsaftalens målgruppe. Materialet er vedlagt som bilag, og bliver sendt ud med samarbejdsaftalen. Det bliver også
tilgængeligt på regionens hjemmeside. 

Strategisk Sundhedsstyregruppe har godkendt, at der afholdes et kick-off arrangement i form af en halv temadag for at
sætte fornyet fokus på området. Temadagen forventes at have et todelt program, hvor første del vil foregå i plenum med
inspirationsoplæg, mens anden del vil foregå som drøftelser med egne samarbejdspartnere omkring hvordan man ønsker
at gribe samarbejdet om implementeringen an lokalt.

Samarbejdsaftalen implementeres i regi af sundhedsklyngerne, og her er det vigtigt at have for øje, at aftalens aktører ikke
er repræsenteret ved sundhedsklyngernes ordinære deltagere. Der er derfor behov for at invitere de rette aktører med på de
møder, hvor aftalen og emnet behandles. Det bør afklares lokalt, hvem der er behov for at invitere med, men det kan f.eks.
være ledelsesrepræsentanter fra børne- og familieområdet samt sundhedsplejen i kommunerne, voksenpsykiatrien og
børne- og ungdomspsykiatrien samt afdelingerne for kvindesygdomme og fødsler og børn og unge på de somatiske
sygehuse.

Lokal proces
Koordineringsforum drøfter, hvordan samarbejdsaftalen skal videreformidles og hvilke implementeringstiltag, der skal
foreslås for Fagligt strategisk Niveau i sundhedsklynge Sydvestjylland. Fagligt strategisk niveau beslutter ud fra
koordineringsforums anbefaling, hvordan samarbejdsaftalen skal videreformidles, og hvilke implementeringstiltag der
skal igangsættes.  
Hvert medlem af koordineringsforum sørger for at invitere en relevant aktør fra egen organisation ind i drøftelsen af dette
punkt. Det samme gør hvert medlem af faglig strategisk niveau.  

INDSTILLING

Strategisk Sundhedsstyregruppe indstiller, at koordineringsforum

Tager orienteringen til efterretning og videreformidler samarbejdsaftalen til relevante aktører
drøfter og anbefaler til fagligt strategisk niveau, hvordan samarbejdsaftalen bliver videreformidlet til relevante
aktører
drøfter og anbefaler til fagligt strategisk niveau, hvilke implementeringstiltag, der skal igangsættes

BILAG

Samarbejdsaftale for gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet og Familieambulatoriet Plus

Beslutning

Fra Esbjerg Kommune deltog Susanne Have Feddersen, leder af sundhedsplejen samt specialkonsulent Christina Vigel
Mischorr-Boch. Fra Varde Kommune deltog Annette Pedersen, ledende sundhedsplejerske.

Behovet for implementering af aftalen blev drøftet. Der var enighed om, at samarbejdet fungerer fint, og at der lokalt er
godt gang i implementeringen. Der vil være fokus på de justeringer, der er foretaget i forbindelse med
sammenskrivningen.

Kommunerne nævnte alle, at der er plads til forbedringer i samarbejdet med almen praksis.

Der var enighed om, at anbefalingen til fagligt strategisk niveau er, at der ikke er behov for yderligere
implementeringstiltag i regi af sundhedsklyngen. Der afholdes kick off d. 30. oktober 2025. Invitation følger.

Fagligt strategisk niveau informeres yderligere om kommunernes oplevelse af det manglende samarbejde med almen
praksis og ønsket om, at almen praksis får mulighed for at deltage i temadagen

Bilag

Samarbejdsaftale for gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet (Plus) - Ikke webtilgængelig.pdf

Præsentation af samarbejdsaftale_medarbejderniveau.pptx



Præsentation af samarbejdsaftale_ledelsesniveau.pptx



Punkt 3: Status fra ad hoc grupperne

RESUMÉ

Der er efter beslutning på fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland nedsat ad hoc grupper inden for
følgende områder:

Kom Trygt Hjem
Den akutte patient
IV-behandling
SAM:BO
Den sidste tid
Sonde- parenteralernæring
Telemedicinske løsninger til understøttelse af patienternes egenomsorg
Vi rykker sammen om borgerne i den sidste tid
Kompetenceudvikling på børne- og ungeområdet
Styrket samarbejde om borgere i eget hjem med psykiske lidelser

På mødet giver repræsentanter fra grupperne en kort status på arbejdet. Sekretariatet supplerer med relevant information
fra seneste møde på fagligt strategisk niveau.

SAGSFREMSTILLING

På mødet giver ad hoc gruppernes tovholdere en kort status på gruppernes arbejde. Sekretariatet supplerer med relevant
information fra seneste møde på fagligt strategisk niveau.

Ad hoc gruppen 'Kom Trygt Hjem', v. Marianne Thomsen, Esbjerg og Grindsted Sygehus
Ad hoc gruppen 'Den akutte patient', v. sekretariatet
Ad hoc gruppen 'IV-behandling', v. Lene Jensen, Esbjerg og Grindsted Sygehus
Ad hoc gruppen 'SAM:BO', v. Anne-Mette Dalgaard, Vejen Kommune
Ad hoc gruppen 'Den sidste tid', v. Hanne Josefsen, Varde Kommune
Ad hoc gruppen 'Sonde- og parenteralernæring', v. sekretariatet
Ad hoc gruppen 'Telemedicinske løsninger til understøttelse af patienternes egenomsorg', v. Anni K. Sørensen,
Esbjerg Kommune
Ad hoc gruppen 'Vi rykker sammen om borgerne i den sidste tid', v. Anne-Mette Dalgaard, Vejen Kommune
Ad hoc gruppen 'Kompetenceudvikling på børne- og ungeområdet', v. sekretariatet
Ad hoc gruppen 'Styrket samarbejde om borgere i eget hjem med psykiske lidelser', v. Agnete Larsen, Psykiatrisk
afdeling Esbjerg

INDSTILLING

Det indstilles, at Koordinationsforum:

1. Tager status fra ad hoc grupperne til efterretning
2. Drøfter eventuelle anbefalinger til fagligt strategisk niveau

Beslutning

Kom Trygt Hjem: På det seneste møde i Sundhedsklynge Sydvestjylland blev de foreløbige resultater fra evalueringen af
Kom Trygt Hjem præsenteret. Resultaterne har givet anledning til, at alle organisationer ønsker at fortsætte med Kom
Trygt Hjem under forudsætning af, at inklusions- og eksklusionskriterierne præciseres med særligt fokus på mulighederne
for at justere i indsatsen hos borgerne i eget hjem. Ad hoc gruppen arbejder videre med dette.

Der har for nyligt været afholdt en kvalitets- og forbedringsdag på sygehuset, hvor Esbjerg Kommune deltog med
repræsentanter, som fortalte om indsatsen.



Esbjerg Kommune har endvidere deltaget i Lærings- og kvalitetsteam (LKT) i Nyborg, hvor erfaringerne fra
Sydvestjylland blev godt modtaget.

Den akutte patient: Ad hoc gruppen afholdt møde i sidste uge omkring beskrivelse/samarbejdsaftale, som skal godkendes
i sundhedsklyngen til september.

I det omfang MAM-bilen har kapacitet til det, kører den fremadrettet ud til alle borgere i alle kommuner.

IV-behandling: Der har ikke været afholdt møde siden sidst.

SAM:BO: Der opleves stor accept af aftalen i den endelige form, og alle organisationer er godt i gang med
implementering.

Der blev fremlagt et ønske fra ad hoc gruppen om at oprette en implementeringsgruppe i stil med den, der er oprettet i
Sønderjylland, med repræsentanter fra alle organisationer. Implementeringsgruppen vil adskille sig fra ad hoc gruppen
ved, at det er en lille gruppe med medarbejderrepræsentanter og ikke ledere. Der var enighed om, at sekretariatet med
udgangspunkt i en kort beskrivelse fra Anne-Mette bærer ønsket videre til formandskabet for fagligt strategisk niveau.

Der var en drøftelse af relevansen af at følge antallet af borgere, der udskrives op til en weekend.

Den sidste tid: På seneste møde på fagligt strategisk niveau var der en opfølgning på afprøvning af de tre skemaer, som ad
hoc gruppen havde anbefalet. Der er fortsat behov for at afprøve skemaerne og samarbejdet omkring disse, hvilket vil ske
i regi af ad hoc ’Vi rykker sammen om borgeren i den sidste tid’.

Ad hoc gruppen ’Den sidste tid’ lukkes efter beslutning på fagligt strategisk niveau. Der var en opfordring til fortsat at
være opmærksom på indholdet i ’Samarbejdsaftalen om patienter med uhelbredelig livstruende sygdom og kort forventet
levetid’, som fortsat er gældende.

Vi rykker sammen om borgeren i den sidste tid: Billund og Vejen Kommune har sammen med en lægepraksis i hver
kommune afprøvet skemaerne anbefalet af ad hoc gruppen ’Den sidste tid’ samt gennemført audits. Brugen af skemaerne
vurderes umiddelbart at medvirke til, at borgerens og pårørendes situation afdækkes bedre, når der tages udgangspunkt i
skemaerne. Afprøvningen fortsætter.

Ad hoc gruppen fortsætter endvidere arbejdet med §2-aftalen med almen praksis.

Sonde- og parenteral ernæring: Sygehuset er ved at have en arbejdsgang på plads. Der udarbejdes formentlig et skema,
som kommunerne skal udfylde, hvis der er behov for ændringer i FMK.

Telemedicin: Afdækningen er i gang, og tidsplanen overholdes.

Kompetenceudvikling børn og unge: Gruppen har ikke afholdt møde siden sidst.



Punkt 4: Sundhedsreform

SAGSFREMSTILLING
Sundhedsreformen er et fast punkt på dagsordenen til møder i Koordinationsforum. De enkelte organisationer informerer
om relevant nyt.

INDSTILLING
Det indstilles, at Koordinationsforum:

1. Tager informationen til efterretning

Beslutning

Der var en kort opsamling på de områder, de enkelte organisationer er optaget af.

Kommunerne er på forskellige stadier i forhold til at skabe oversigt over bygninger og medarbejdere, der beskæftiger sig
overvejende med opgaver, der skal flyttes fra kommuner til region.

Kommunerne har stor opmærksomhed på, at opgaverne skal løses indtil 2027.

Det forventes (og forlyder), at KL udsender generisk materiale indenfor nogle af de områder, der skal arbejdes med.

Sammenlægning af psykiatri og somatik samt deling af personale, fylder pt. meget i regionen.

Sygehuset afholder løbende bilaterale møder med kommunerne samt tager på besøg.



Punkt 5: Sager til kommende møder

Opfølgning, Samarbejdsaftale for borgere med psykisk lidelse og samtidigt stofmisbrug eller alkoholmisbrug
(behandles på FSN d. 12. september 2025)



Punkt 6: Eventuelt

Beslutning

Esbjerg Kommune nævnte, at flere kommuner er i gang med at implementere anvendelsen af skrøbelighedsskalaen på
trods af, at der på seneste møde i Strategisk Sundhedsstyregruppe ikke var opbakning til en fælles kommunal
implementering af skalaen.

Esbjerg Kommune nævnte endvidere, at en ny retningslinje vedr. patienter med akut hovedtraume har givet udfordringer.
Retningslinje vedhæftes referatet.



Punkt 7: Skriftlig orientering. Ny version af Forløbsprogram for mennesker
med hjertesygdom

En tværsektoriel arbejdsgruppe har revideret Forløbsprogram for mennesker med hjertesygdom. Revisionen omfatter en
opdatering og tilpasning af alle afsnit i forløbsprogrammet jf. fagligt indhold og nuværende praksis, inkl. opdatering af og
tilføjelse af nye referencer. Ydermere er der tilføjet afsnit om TeleHjerte og PRO-data. På baggrund af tidligere
henvendelser vedr. afsnittet om ernæringsindsats og diætbehandling har arbejdsgruppen haft særligt fokus på dette afsnit.
Det er, ligesom de andre afsnit, nu justeret til efter faglige anbefalinger og nuværende praksis. Opdateringen har ikke
medført nye/andre arbejdsgange eller flytning af behandlingsansvar. Arbejdsgruppen har valgt at beholde
patient/borgerudsagn fra den tidligere udgave af forløbsprogrammet, da de understreger vigtigheden af
borgernes/patienternes perspektiver. Den reviderede version af Forløbsprogram for mennesker med hjertesygdom er nu
tilgængelig på regionens hjemmeside: 
Tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med hjertesygdom

Beslutning

Der var opmærksomhed på, at forløbsprogrammet kan give flere kommunale opgaver særligt relateret til TeleHjerte. 

https://regionsyddanmark.dk/fagfolk/det-naere-sundhedsvaesen/samarbejdsaftaler-og-forlobsprogrammer/forlobsprogrammer/tvaersektorielt-forlobsprogram-for-mennesker-med-hjertesygdom
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